
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7468, DE 08 DE ABRIL DE 2021. 

  

Altera o Anexo Único da Resolução SES nº 2528, de 24 de setembro 
de 2010, que institui as Comissões de Reavaliação de Bens 
Permanentes e Consumo das Unidades da Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais, a nível Central e das Gerências Regionais de 
Saúde. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso das suas 
atribuições legais, que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição 
Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual n.º 23.304, de 30 de maio de 
2019, e considerando: 

- o Decreto Estadual nº 45.242, de 11 de novembro de 2009, que 
regulamenta a gestão de material, no âmbito da Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo; 

- o Decreto Estadual nº 47.622, de 15 de março de 2019, que dispõe sobre 
o desfazimento de materiais e a baixa patrimonial no âmbito da Administração Pública 
direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo e dá outras providências; 

- a Resolução da SEPLAG nº 37, de 09 de julho de 2010, que estabelece 
normas e procedimentos para a reavaliação, o reaproveitamento, a movimentação, a 
alienação e outras formas de desfazimento de materiais permanentes e de consumo no 
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do 
Estado de Minas Gerais; 

- a Resolução SES nº 2.528, de 24 de setembro de 2010, que institui as 
Comissões de Reavaliação de Bens Permanentes e Consumo das Unidades da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais, a nível central e das Gerências Regionais de Saúde; 
e 

- o Memorando.SES/SUBGR-AMFOR.nº 1670/2020 da Subsecretaria de 
Gestão Regional e o Memorando.SES/SPF.nº 156/2021 da Superintendência de 
Planejamento e Finanças, que indicam os novos membros das Comissões de 
Reavaliação de Bens Permanentes e Consumo das Unidades da Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais do nível central e regionais de saúde; 

  



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Alterar o Anexo Único da Resolução SES nº 2528, de 24 de 
setembro de 2010, que institui as Comissões de Reavaliação de Bens Permanentes e 
Consumo das Unidades da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, a nível 
Central e das Gerências Regionais de Saúde, nos termos do Anexo Único desta 
Resolução. 

  

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Belo Horizonte, 08 de Abril de 2021. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7468, DE 08 DE ABRIL DE 2021. 

  

"ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES Nº 2528, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010. 

  

  

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES 

Comissão  Nível Central/SES                    

  

Titulares 

Marco Antonio Ferreira Mol – MASP 359533-7 

Rocio Lima Gomes – MASP 361899-8 

Rosalia Aparecida da Cruz – MASP 348780-8 

  

Suplentes 

Cyr Robson Araújo Martins – MASP 372168-5 

Afranio Raimundo Marques – MASP 316720-2 

Comissão                            SRS de Belo Horizonte 

  Cecília Franklin Ferreira – MASP 1476549-9 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Titulares Junio Cesar Santos Pereira – MASP 1476239-7 

Sonia Cruz Resende – MASP 914526-9 

  

Suplentes 

Edna da Silva Eduardo – MASP 367010-6 

Antonia Geralda Ferreira do Nascimento – MASP 367158-3 

Comissão SRS de Alfenas 

  

Titulares 

Luciana Aparecida dos Santos – MASP 1394057-2 

Gabriel Jose Brancaglion – MASP 1481690-4 

Maria Bernadete de Oliveira Azevedo – MASP 1204227-1 

  

Suplentes 

Rui Diogenes de Souza – MASP 381895-2 

Elviridiana Fátima do Prado Araújo – MASP 1204855-9 

Comissão SRS de Barbacena 

  

Titulares 

Gilson Rodrigues de Almeida – MASP 1476078-9 

Joao Paulo Bezerra – MASP 1475316-4 

Kleber José Lopes Camargo – MASP 381942-2 

  

Suplentes 

Franciele de Paula Campos – MASP 1475826-2 

Marcia Vanessa da Silva Araújo – MASP 1484457-5 

Comissão SRS de Diamantina 

  

Titulares 

Geovani Urbano dos Santos – MASP 357323-5 

Fabiana Aparecida Silva – MASP 1377025-0 

Luciana Claudia Ribeiro – MASP 353674-5 

  

Suplentes 

Kênnia Cristina Porto Barbosa Andrade – MASP 1328882-4 

Letícia Fernandes Barroso – MASP 1476924-4 

Comissão GRS de Itabira 

  

Titulares 

Geraldo Maurício Alvim Figueiredo – MASP 914903-0 

Antonio Moreira Martins – MASP 1406806-8 

José Marcos de Alvarenga – MASP 1205585-1 

  

Suplentes 

Fabricío Gonçalves Silva – MASP 1476328-8 

Ronaldo da Silva Alves – MASP 366078-4 

Comissão GRS de Ituiutaba 

  

Titulares 

 Natália Angêlica L Marques – MASP 1398636-9 

Hèlita Carvalho Vilela – MASP 1480378-7 

Raquel Costa Silva – MASP 807790-1 

  Elizabeth Tavares das Neves – MASP 1204739-5 

Otalino Antônio Rodrigues Filho – MASP 383423-1 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Suplentes 

Comissão GRS de Januária 

  

Titulares 

Leonardo Amaral Azevedo – MASP 1110378-5 

Gilberto de Macedo Lima Júnior – MASP 1269167-1 

Farley da Silva Oliveira – MASP 1481069-1 

  

Suplentes 

Tarsila Caciquinho Ferreira Guimarães – MASP 1119879-3 

Jéssica Dias Mota – MASP 1475371-9 

Comissão SRS de Juiz de Fora 

  

Titulares 

Tiago Gonçalves Abreu – MASP 752258-4 

Maria Adelaide Ferreira Victor – MASP 913720-9 

Cláudio José de Castro Carvalho – MASP 1204029-1 

  

Suplentes 

Roberta Piazzi Pereira de Oliveira – MASP 1479124-8 

Amarildo Dener do Pinho – MASP 1275259-8 

Comissão SRS de Leopoldina 

Titulares 

Janine Barbosa Fajardo – MASP 383442-1 

Letícia Rodrigues do Nascimento – MASP 1476612-5 

Juliana Gomes Barreto – MASP 1480561-8 

Suplentes 
Laura Cerqueira Costa – MASP 1350955-0 

Marcio Campos da Costa – MASP 1478294-0 

Comissão SRS de Manhuaçu 

  

Titulares 

Alda Guiomar de S. Guimarães – MASP 915455-0 

Simone Emerick Mendes – MASP 1428466-6 

Angela Rosa Fazolo – MASP 915239-7 

  

Suplentes 

Enilma Magalete de Andrade Silva – MASP 915439-4 

Geraldo Cesar Bastos Destro – MASP 1397355-4 

Comissão SRS de Montes Claros 

  

Titulares 

Eva Flavia Mendes Freire – MASP 1482908-9 

Juciney Ribeiro de Souza Lopes – MASP 1119787-8 

Lourenço Alberto Pereira Souto – MASP 914437-9 

  

Suplentes 

Sebastião Neves da Silva – MASP 1040709-6 

Junia Grazziella Duarte de Abreu – MASP 1076321-7 

Comissão SRS de Patos de Minas 

  Flavio Cesar Thiago – MASP 122179-3 

Maria Eleusa Soares Rodrigues – MASP 916730-5 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Titulares Maria Raquel Pereira Borges – MASP 384371-1 

  

Suplentes 

João Luiz Brandão de Moraes – MASP 912187-2 

Zacarias Fernandes Moreira – MASP 938557-6 

Comissão SRS de Passos 

  

Titulares 

Marcia Aparecida Silva Viana – MASP 913972-6 

Zilda Aparecida Ribeiro dos Reis – MASP 375674-9 

Andrea Reis Pereira – MASP 1395635-4 

  

Suplentes 

Max Antonio de Oliveira Rodrigues – MASP 1204239-6 

Zelia de Fátima Franklin Silva – MASP 367568-3 

Comissão GRS de Pedra Azul 

  

Titulares 

Ari Antônio Pereira – MASP 1478903-6 

Ana Carolina Rodrigues Chaves – MASP 1262604-0 

Paulenio Rodrigues – MASP 367700-2 

  

Suplentes 

Stefane Moura Cardoso – MASP 1419546-5 

João Vinicius de Morais Pinto – MASP 270529-1 

  

Comissão GRS de Pirapora 

  

Titulares 

Adriana Katia Emiliano Souza – MASP 619340-3 

Alessandra Chagas Chaves – MASP 1483308-1 

Rodrigo Agapito Rosa – MASP 1475563-1 

  

Suplentes 

Margareth Maria Coimbra Lima – MASP 371697-4 

Lilian Morais Silva Tararam – MASP 1477636-3 

Comissão SRS de Ponte Nova 

  

Titulares 

Manoel de Freitas Pio – MASP 1476533-3 

José Batista Valente – MASP 1259939-5 

Paulo Antonio Batista – MASP 1476633-1 

  

Suplentes 

Aline Meira Assis Mesquita – MASP 1171575-2 

Jaqueline Moreira Alves de Assis Rodrigues – MASP 914665-5 

Comissão SRS de São João Del Rei 

  

Titulares 

Moacir José de Oliveira – MASP 1080914-3 

Gina Mara Leal Ribeiro – MASP 148330-6 

Roberto de Oliveira – MASP 913042-8 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

  

Suplentes 

Marcio dos Santos Dias – MASP 912991-7 

Nilson Lazaro de Oliveira – MASP 913589-8 

Comissão SRS de Sete Lagoas 

  

Titulares 

Marcia de Oliveira Duarte Silva – MASP 961487-6 

Walisson Vinicius dos Santos – MASP 1476560-6 

Arlinda Antonia Carneiro de Souza – MASP 1203899-8 

  

Suplentes 

Antonio Olinto Fernandes Silva – MASP 1476642-2 

Ana Cecília de Abreu – MASP 263015-0 

                       Comissão SRS de Teófilo Otoni 

  

Titulares 

Ramon Souza Ciribelli – MASP 376559-1 

Silvio Xavier da Silva – MASP 376565-8 

Adilson Aparecido Dias de Oliveira – MASP 917684-3 

  

Suplentes 

Elizabeth Chaves de Oliveira – MASP 386612-6 

Zuleika Barbosa Souza Luz – MASP 913740-7 

Comissão SRS de Uberlândia 

  

Titulares 

Divina Lourdes Oratório – MASP 383977-4 

Juliana Mendonça Guerra – MASP 1254042-3 

Thaynara Rodrigues Silva – MASP 1488965-3 

  

Suplentes 

Celmo Andrade de Freitas – MASP 103839-7 

Glenda Muniz Silva – MASP 1482259-7 

Comissão GRS de Unaí 

  

Titulares 

Robson Regis Rezende da Silva – MASP 1396298-0 

Gustavo Marques Alves da Fonseca – MASP 1420727-8 

Leila Faria – MASP 381858-0 

  

Suplentes 

Maria Aparecida de Melo Correa – MASP 1339387-1 

Krist Junio Sobrinho Lima – MASP 58027-4 

Comissão SRS de Varginha 

  

Titulares 

  

Debora Aparecida de Araujo Silva Santos – MASP 1202926-0 

Evanilton Antonio – MASP 384585-6 

Diego Fabriny Siqueira Sabino – MASP 1482747-1 

  Grenio Raimundo Geovanini de Carvalho – MASP 349611-4 

Clovis Henrique Dias – MASP 922409-8 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Suplentes 

Comissão SRS de Coronel Fabriciano 

  

Titulares 

Marcia Silva Ramos Anacleto – MASP 351379-3 

Maria Angela Soares – MASP 917724-7 

Maria do Carmo Firmo Castro – MASP 1273034-7 

  

Suplentes 

Luciene Conceição Alves – MASP 349748-4 

Nilza Maria de Souza – MASP 371271-8 

Comissão GRS de Ubá 

  

Titulares 

Paulo Cesar Caetano Magliano – MASP 367701-0 

Rosangela Maria de Oliveira Fernandes – MASP 383835-6 

Seneimar Correa de Oliveira Batista – MASP 383383-0 

  

Suplentes 

Fernanda Costa Brandão – MASP 1204523-3 

Maria de Lourdes Gato Amaral – MASP 263096-0 

Comissão SRS de Divinopólis 

  

Titulares 

Ana Camila Neves – MASP 669470-7 

Shirley Rodrigues da Silva – MASP 373424-1 

Virginia Andrea da Silva – MASP 247116-8 

  

Suplentes 

Pedro Henrique Correa Gondim Faria – MASP 1442836-1 

Maria Aparecida Baltazar – MASP 1477096-0 

Comissão SRS de Pouso Alegre 

  

Titulares 

Marilene Tavares de Souza – MASP 367557-6 

Claudia Roberta de Souza – MASP 1206123-0 

Rafael de Souza Noronha – MASP 1476651-3 

  

Suplentes 

Alisson Faria Reis Azevedo – MASP 1480946-1 

Ademir dos Santos Ribeiro – MASP 355054-8 

Comissão SRS de Uberaba 

  

Titulares 

Gislaine Maria Nilza Chagas – MASP 1476595-2 

Letícia Rosa de Souza Bessa – MASP 14903754-9 

Manoel Tavares Neto – MASP 359411-6 

  

Suplentes 

Reginaldo Costa Sakamoto – MASP 669455-8 

Jose Antonio Isidoro Alves – MASP 1474848-7 

Comissão SRS de Governador Valadares 

  Samoel Santos de Almeida – MASP 372356-6 

Marcos Antonio Ferreira de Oliveira – MASP 1475190-3 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Titulares Jose Ricardo Mafra Gonçalves – MASP 1477997-9 

  

Suplentes 

Antonio Cesar Alves – MASP 1478628-9 

Carlos Jose da Silva Santa Clara – MASP 1203926-9 

"(nr) 

  

 


